



Estado do Maranhão  
São Pedro da Água Branca - Maranhão  
**DIÁRIO OFICIAL**

Instituído pela Lei Municipal nº 200-2017, de 06 Março de 2017



**TERCEIROS**

ANO I, Nº V, SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA - MA, TERÇA FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 15 PÁGINAS

**SUMÁRIO:**

**TERCEIROS**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.....	Nº 002
TERMO DE DISTRATO DE CONTRATOS.....	Nº 002
Termo de Distrato de Contrato .....	Nº 002
ATA DE REGISTRO DE PREÇO.....	Nº 002
Ata de Registro de Preço 022/2018.....	Nº 002
Ata de Registro de Preço 023/2018.....	Nº 006
Ata de Registro de Preço 024/2018.....	Nº 008
AVISO DE LICITAÇÃO.....	Nº 012
Pregão Presencial Nº 035/2018.....	Nº 012
Pregão Presencial Nº 036/2018.....	Nº 012
EXTRATO DE CONTRATO.....	Nº 012
Extrato de Contrato Nº 022/2018.....	Nº 012
Extrato de Contrato Nº 022A/2018.....	Nº 013
Extrato de Contrato Nº 022B/2018.....	Nº 013
Extrato de Contrato Nº 022C/2018.....	Nº 013
Extrato de Contrato Nº 001/2018.....	Nº 013
Extrato de Contrato Nº 002/2018.....	Nº 013
Extrato de Contrato Nº 003/2018.....	Nº 014

**EXPEDIENTE**

O Diário Oficial do Município de São Pedro da Água Branca, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da entidade da Administração Direta deste Município, sendo referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

**ACERVO**

As edições do Diário Oficial Eletrônico de São Pedro da Água Branca poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: [www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br](http://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br) Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse [www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/diario](http://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/diario) As Consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

**ENTIDADE**

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca – MA  
CNPJ: 01.613.956/0001-21  
AV. Presidente Geisel – 691 – Centro  
**Site:** [saopedrodaaguabranca.ma.gov.br](http://saopedrodaaguabranca.ma.gov.br)  
**Diário:** [saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/diario](http://saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/diario)

## TERCEIROS

## TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
TERMO DE DISTRATO DE CONTRATOS**CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVE, CONTRATO DE Nº 017/2018/SRP.**

Pelo presente termo de Distrato Contratual, a Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca, com sede na Rua Presidente Geisel, nº 691 – centro – São Pedro da Agua Branca - Maranhão, inscrito no CNPJ sob o nº 01.613.956/0001-21, representado pelo seu Prefeito Municipal senhor Gilsimar Ferreira Pereira, brasileiro, desquitado, portador do RG nº 060712412016-0 SSP/MA e inscrito no CPF sob nº 402.821.473-49, residente e domiciliado na Rua Senhor do Bom Fim, Snº - centro – São Pedro da Agua Branca, Estado do Maranhão, de agora em diante denominada **DISTRATANTE**, e a empresa CONSTRUTORA BOL LTDA, CNPJ Nº **17.196.808/0001-99**, estabelecida na Rua Presidente Médici, Nº 1818 – Centro - Cidelândia - Maranhão, doravante denominada **DISTRATADA**, neste ato representado por seu bastante procurador senhor Elenilson Braz de Oliveira, brasileiro, casado, empresário, CPF nº 012.394.843-64, RG 865865981 – SSP/PA, têm justo e decidido em comum acordo, nos termos do Art. 79, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores o seguinte:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O presente termo tem por objeto a rescisão consensual do Contrato para prestação de serviços na Locação de Veículos Leves, no valor global de **R\$ 2.338.080,00 (dois milhões trezentos e trinta e oito mil e oitenta reais)**, firmado em 09 de março de 2018, para atender demanda do Gabinete do Prefeito, Secretarias e Fundos Municipais deste Município, originário da Licitação de Modalidade Pregão Presencial nº 017/2018/SRP.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL**

O presente Termo de Distrato se justifica por erro formal na elaboração do termo de referência do contrato para prestação de serviços na Locação de Veículos Leves, contrato de nº 017/2018/SRP, nos termos do Art. 79, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO**

Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é competente o foro da Comarca de São Pedro da Agua Branca - MA.

São Pedro da Agua Branca – MA, 22 de março de 2018.

Gilsimar Ferreira Pereira  
Prefeito Municipal

**CONSTRUTORA BOL LTDA**  
**Elenilson Braz de Oliveira**  
CPF nº 012.394.843-64  
**Procurador**

## TESTEMUNHAS:

1ª \_\_\_\_\_ CPF-----

2ª \_\_\_\_\_ CPF-----

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

## ATA DE REGISTRO Nº 022/2018

Processo nº: 022/2018

Modalidade: Pregão – Registro de Preços nº 022/2018

Tipo: Menor Preço por Lote.

Objeto: Refere-se à contratar empresa especializada para aquisição de Materiais de Construção, para atender demanda da Secretaria de Obras e Fundos Municipais deste Município.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2018**

**VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2018.**

Aos doze dias do mês de março de 2018, na sede da Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca - MA, situada à Rua Presidente Geisel nº 691, o Exmo. Prefeito Municipal Gilsimar Ferreira Pereira, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 022/2018, por deliberação do Pregoeiro e sua equipe de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Prefeito Municipal, RESOLVE Registrar Preços para futura e eventual Contratação: **Refere-se à contratar empresa especializada para aquisição de Materiais de Construção, para atender demanda da Secretaria de Obras e Fundos Municipais deste Município**, com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme especificações e condições constantes no Edital e seus anexos, que passa a fazer parte desta, tendo sido classificada a Proposta apresentada pela empresa **B. C. CABRAL**, portadora do CNPJ sob o nº 26.620.263/0001-97, localizada à Av. Rio Branco, S/N, Centro, na cidade de Vila Nova dos Martírios, Estado do Maranhão, CEP: 65.924-000, classificada em primeiro lugar de acordo com resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao Processo, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial n.º 022/2018, autorizado no processo licitatório n.º 022/2018. Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca Fornecedor Registrado em 1º lugar, vencedor do fornecimento dos itens conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total estimado de **R\$ 455.342,90 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil trezentos e quarenta e dois reais e noventa centavos)**.

**ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS, ESPÉCIES, TIPO****LOTE – I Materiais Diversos**

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	VL. Unit.	VL. Total
1	ARAME GALVANIZADO 1KG	KG	50	R\$ 13,58	R\$ 679,00
2	ARAME RECOZIDO 1KG	KG	150	R\$ 9,70	R\$ 1.455,00
3	ARAME FARPADO 500 MTS	BL	10	R\$ 194,00	R\$ 1.940,00
4	ARAME LISO 1000 MTS	BL	10	R\$ 339,50	R\$ 3.395,00
5	ARANDELA DE ALUMINIO	UNID	70	R\$ 38,80	R\$ 2.716,00
6	BASCULANTE 40X40M	UNID	50	R\$ 73,72	R\$ 3.686,00
7	BASCULANTE 60X40M	UNID	40	R\$ 86,33	R\$ 3.453,20
8	BARRA CANALETA 2MTS BRANCA	UNID	150	R\$ 5,82	R\$ 873,00
9	BALDE PLAST P/ CONCRETO	UNID	40	R\$ 8,24	R\$ 329,60
10	BARRA ROSCÁVEL 1/2"	UNID	30	R\$ 8,73	R\$ 261,90
11	BARRA ROSCÁVEL 1/4"	UNID	30	R\$ 2,81	R\$ 84,30
12	BARRA ROSCÁVEL 3/8"	UNID	30	R\$ 4,85	R\$ 145,50
13	BUCHA P/ FIXAÇÃO S-8	UNID	100	R\$ 0,14	R\$ 14,00
14	BUCHA P/ FIXAÇÃO S-10	UNID	100	R\$ 0,14	R\$ 14,00
15	CADEADO 25MM	UNID	100	R\$ 13,10	R\$ 1.310,00
16	CADEADO 40MM	UNID	100	R\$ 19,10	R\$ 1.910,00
17	CAL VIRGEM PAC. COM 5 KG	PAC	1100	R\$ 5,83	R\$ 6.413,00
18	CAVADEIRA ARTICULADA	UNID	30	R\$ 55,50	R\$ 1.665,00
19	COLA PVC P/ TUBO	UNID	70	R\$ 4,85	R\$ 339,50
20	DOBRADIÇA (CARTELA C/ 3 PÇS + PARAFUSOS	CART	80	R\$ 11,70	R\$ 936,00
21	ENCHADA COMPLETA	UNID	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
22	FECHADURA ALAVANCA BANHO	UNID	78	R\$ 29,70	R\$ 2.316,60
23	FECHADURA ALAVANCA EXT.	UNID	100	R\$ 24,90	R\$ 2.490,00
24	FECHADURA CROMADA EXT. GOLF ESP PREM	UNID	30	R\$ 53,35	R\$ 1.600,50
25	FECHADURA TIPO CAIXÃO	UNID	50	R\$ 7,30	R\$ 365,00
26	FERROLHO FIO REDONDO ZINC. 4,0	UNID	70	R\$ 3,88	R\$ 271,60
27	FITA ZEBRA PRETA / AMARELA COM 200MT	UNID	50	R\$ 14,60	R\$ 730,00
28	IMPERMEABILIZANTE 3,6 LT	LG	20	R\$ 27,50	R\$ 550,00

29	LIXA FERRO 36	UNID	50	R\$	4,40	R\$	220,00
30	LIXA FERRO 50	UNID	50	R\$	3,88	R\$	194,00
31	LIXA MASSA 150	UNID	100	R\$	0,90	R\$	90,00
32	LIXA MASSA 80	UNID	120	R\$	0,90	R\$	108,00
33	MANGUEIRA CORRUG. AMARELA 5/8	MT	200	R\$	2,90	R\$	580,00
34	MANGUEIRA TRANSPARENTE 3/4X2.0 MM	UNID	300	R\$	2,40	R\$	720,00
35	PORTA CADEADO GALV 3.1/2"	UNID	20	R\$	5,90	R\$	118,00
36	PREGO 13X15	KG	80	R\$	9,40	R\$	752,00
37	PREGO 18X27	KG	80	R\$	9,40	R\$	752,00
38	PREGO 22X48	KG	80	R\$	9,35	R\$	748,00
39	PREGO 3"X8	KG	80	R\$	9,35	R\$	748,00
40	PARAFUSO 4,2X22	KG	100	R\$	0,66	R\$	66,00
41	ROLO DE LÃ 23CM	UNID	60	R\$	7,90	R\$	474,00
42	ROLO ESPUMA 15 CM	UNID	70	R\$	2,95	R\$	206,50
43	ROLO ESPUMA 5 CM	UNID	30	R\$	2,45	R\$	73,50
44	SUPORTE PARA ROLO	UNID	20	R\$	4,90	R\$	98,00
45	PERFIL FORRO PVC	MT	150	R\$	17,80	R\$	2.670,00
46	TALHADEIRA CHATA 10"	UNID	6	R\$	10,50	R\$	63,00
47	TARJETA 2.1/2" ZINCADA	UNID	80	R\$	1,96	R\$	156,80
48	TARJETA 2" ZINCADA	UNID	100	R\$	1,95	R\$	195,00
49	JOELHO "100" LISO	UNID	50	R\$	4,85	R\$	242,50
50	JOELHO "20" COM ROSCA	UNID	90	R\$	1,45	R\$	130,50
51	JOELHO "20" LISO	UNID	150	R\$	0,67	R\$	100,50
52	JOELHO "25" COM ROSCA	UNID	40	R\$	2,55	R\$	102,00
53	JOELHO "25" LISO	UNID	120	R\$	0,57	R\$	68,40
54	JOELHO "32" LISO	UNID	140	R\$	1,97	R\$	275,80
55	JOELHO "50" LISO	UNID	100	R\$	3,95	R\$	395,00
56	JOELHO "60" LISO	UNID	60	R\$	16,80	R\$	1.008,00
57	TUBO PVC 20" COM 06 MT	UNID	120	R\$	8,88	R\$	1.065,60
58	TUBO PVC 25" COM 06 MT	UNID	100	R\$	14,85	R\$	1.485,00
59	TUBO PVC 32" COM 06 MT	UNID	120	R\$	26,50	R\$	3.180,00
60	TUBO PVC 50" COM 06 MT	UNID	100	R\$	45,00	R\$	4.500,00
61	TUBO PVC 60" COM 06 MT	UNID	100	R\$	75,00	R\$	7.500,00
62	TUBO PVC 100" COM 06 MT	UNID	100	R\$	46,00	R\$	4.600,00
63	ZINCO CHAPA Nº 28	KG	300	R\$	7,70	R\$	2.310,00
<b>Valor Total Lote</b>							<b>R\$ 79.339,80</b>

**LOTE II - Materiais Pré-Moldados**

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	VL. Unit.	VL. Total
1	BASE P/ CAIXA 10.000 L (h=6m)	Unid.	10	R\$ 3.992,45	R\$ 39.924,50
2	BASE P/ CAIXA 15.000 L (h=6m)	Unid.	10	R\$ 3.385,00	R\$ 33.850,00
3	BASE P/ CAIXA 20.000 L (h=6m)-c / 04	Unid.	5	R\$ 5.255,35	R\$ 26.276,75
4	BASE P/ CAIXA 5.000 L (h=8m)	Unid.	10	R\$ 3.298,00	R\$ 32.980,00
5	CAIXA DE PASSAGEM	Unid.	6	R\$ 33,10	R\$ 198,60
6	CRUZETA TIPO "L" 1.700 mm	Unid.	20	R\$ 46,05	R\$ 921,00

7	CRUZETA TIPO "L" 900 mm	Unid.	20	R\$ 33,50	R\$ 670,00
8	CRUZETA TIPO "T" 1.900 mm	Unid.	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00
9	CRUZETA TIPO "T" 2.400 mm	Unid.	20	R\$ 32,95	R\$ 659,00
10	CRUZETA TIPO "T" 900 mm	Unid.	20	R\$ 28,85	R\$ 577,00
11	MANILIA de 100cm de diâmetro, 50cm de altura	Unid.	100	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00
12	MANILIA de 80cm de diâmetro, 50cm de altura	Unid.	100	R\$ 68,00	R\$ 6.800,00
13	POSTE DE CONCRETO ARMADO DT 150/08	Unid.	20	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
14	POSTE DE CONCRETO ARMADO DT 150/09	Unid.	20	R\$ 298,00	R\$ 5.960,00
15	POSTE DE CONCRETO ARMADO DT 150/10	Unid.	20	R\$ 345,00	R\$ 6.900,00
16	POSTE DE CONCRETO ARMADO DT 200/10	Unid.	20	R\$ 367,00	R\$ 7.340,00
17	POSTE DE CONCRETO ARMADO DT 300/09	Unid.	20	R\$ 445,00	R\$ 8.900,00
18	POSTE DE CONCRETO ARMADO DT 300/10	Unid.	20	R\$ 515,00	R\$ 10.300,00
19	POSTE DE CONCRETO ARMADO DT 300/11	Unid.	20	R\$ 745,00	R\$ 14.900,00
20	POSTE DE CONCRETO ARMADO DT 300/12	Unid.	20	R\$ 875,00	R\$ 17.500,00
21	POSTE DE CONCRETO ARMADO DT 600/11	Unid.	20	R\$ 879,00	R\$ 17.580,00
<b>Valor Total Lote</b>					<b>R\$ 246.596,85</b>

**LOTE III - Material p/ Cobertura e Paredes**

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	Vl. Unit.	Vl. Total
1	AREIA	M³	100	R\$ 89,00	R\$ 8.900,00
2	BRITA N° 0	M³	40	R\$ 139,00	R\$ 5.560,00
3	BRITA N° 1	M³	30	R\$ 139,00	R\$ 4.170,00
4	CIMENTO 50 KG	SC	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
5	TRELIÇA PADRÃO 6MTS	Unid.	200	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
6	TELHA DE CERÂMICA 1ª	MIL	12	R\$ 565,00	R\$ 6.780,00
7	TELHA DE CERÂMICA 2ª	MIL	12	R\$ 435,00	R\$ 5.220,00
8	TIJOLO DE CERÂMICA VERMELHO 9X6cm	MIL	12	R\$ 335,00	R\$ 4.020,00
<b>Valor Total Lote</b>					<b>R\$ 44.450,00</b>

**LOTE IV - Material p/ Piso Cerâmico**

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	Vl. Unit.	Vl. Total
1	CERAMICA 45X45 cm EXTRA PEI 4	M²	100	R\$ 19,50	R\$ 1.950,00
2	CERAMICA 10X10 cm EXTRA PEI 4	M²	150	R\$ 19,50	R\$ 2.925,00
3	PISO CERAMICO 43X43 cm PEI 4	M²	300	R\$ 21,40	R\$ 6.420,00
4	PISO ESMALTADO EXTRA 47X47 cm PEI 4	M²	200	R\$ 21,40	R\$ 4.280,00
5	PISO CERAMICO VER. 32X57 cm PEI 4	M²	100	R\$ 21,40	R\$ 2.140,00
<b>Valor Total Lote</b>					<b>R\$ 17.715,00</b>

**LOTE V - Materiais Hidrossanitários**

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	Vl. Unit.	Vl. Total
1	ASSENTO SANITÁRIO BRANCO	Unid.	30	R\$ 47,50	R\$ 1.425,00
2	BACIA P/ CX ACOPLADA BRANCA	Unid.	20	R\$ 255,00	R\$ 5.100,00
3	BACIA SANITÁRIA BRANCA COMUM	Unid.	10	R\$ 97,00	R\$ 970,00
4	BOIA CAIXA D'ÁGUA 1/2	Unid.	30	R\$ 6,90	R\$ 207,00
5	CHUVEIRO SIMPLES BRANCO	Unid.	20	R\$ 7,85	R\$ 157,00
6	CAIXA DESCARGA C/ENGATE	Unid.	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00

7	SIFÃO SANFONADA UNIV COMUM	Unid.	80	R\$ 6,95	R\$ 556,00
8	CAIXA D'ÁGUA 1000 LT	Unid.	5	R\$ 316,00	R\$ 1.580,00
9	CAIXA D'ÁGUA 2000 LT	Unid.	10	R\$ 725,00	R\$ 7.250,00
10	CAIXA D'ÁGUA 5000 LT	Unid.	10	R\$ 1.575,00	R\$ 15.750,00
11	PIA DE INOX 1,20mt	Unid.	10	R\$ 174,00	R\$ 1.740,00
12	PARAFUSO P/ VASO	Unid.	40	R\$ 4,95	R\$ 198,00
13	PIA MARMORE SINTÉTICO 1,20m	Unid.	5	R\$ 125,00	R\$ 625,00
14	FITA VEDA ROSCA 0,12mm X 10m	Unid.	150	R\$ 1,96	R\$ 294,00
15	RALO SINFONADO REDONDO 100X40mm	Unid.	150	R\$ 15,60	R\$ 2.340,00
16	TORNEIRA PIA ALAVANCA 18cm 1/2"	Unid.	100	R\$ 6,40	R\$ 640,00
17	TORNEIRA PIA CHUVEIRO 15cm 1/2"	Unid.	100	R\$ 5,75	R\$ 575,00
18	TORNEIRA PVC PRETA 1/2 X 3/4"	Unid.	100	R\$ 2,96	R\$ 296,00
<b>Valor Total Lote</b>					<b>R\$ 43.503,00</b>
<b>LOTE VI - Material p/ Pintura</b>					
Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	VI. Unit	VI. Total
1	ESMALTE SECAGEM RÁPIDA 3,6 Lt.	GL	100	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00
2	MASSA ACRÍLICA 18Lt.	LATA	20	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00
3	MASSA ACRÍLICA 3,6Lt.	GL	15	R\$ 28,75	R\$ 431,25
4	SELADOR ACRÍLICO 18Lt.	LATA	40	R\$ 98,00	R\$ 3.920,00
5	FITA CREPE 0,18X500 m	Unid.	100	R\$ 3,97	R\$ 397,00
6	TINTA ACRÍLICA 18 Lt.	LATA	40	R\$ 145,00	R\$ 5.800,00
7	TINTA ACRÍLICA 3,6 Lt.	GL	50	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00
8	TINTA EM PÓ 2KG	Unid.	200	R\$ 4,75	R\$ 950,00
9	TINTA LATEX 3,6 Lt.	GL	40	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00
<b>Valor Total Lote</b>					<b>R\$ 23.738,25</b>
<b>VALOR GLOBAL DOS LOTES</b>					<b>R\$ 455.342,90</b>

#### ATA DE REGISTRO Nº 023/2018

**Processo nº: 023/2018**

**Modalidade: Pregão – Registro de Preços nº 023/2018**

**Tipo: Menor Preço por Lote.**

**Objeto: Refere-se à contratar empresa especializada para prestação de serviços na Manutenção preventiva de aparelhos de ar condicionados, para atender demanda do Gabinete do Prefeito, Secretarias e Fundos Municipais deste Município.**

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2018

**VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2018.**

Aos cinco dias do mês de março de 2018, na sede da Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca - MA, situada à Rua Presidente Geisel nº 691, o Exmo. Prefeito Municipal Gilsimar Ferreira Pereira, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 023/2018, por deliberação do Pregoeiro e sua equipe de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Prefeito Municipal, RESOLVE Registrar Preços para futura e eventual Contratação: **Refere-se à contratar empresa especializada para prestação de serviços na Manutenção preventiva de aparelhos de ar condicionados, para atender demanda do Gabinete do Prefeito, Secretarias e Fundos Municipais deste Município,** com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme especificações e condições constantes no Edital e seus anexos, que passa a fazer parte desta, tendo sido classificada a Proposta apresentada pela empresa **IUTEC REFRIGERAÇÃO EIRELI**, portadora do CNPJ sob o nº 07.909.208/0001-77, localizada à Rua Rio Grande do Norte, nº 915, Mercadinho, na cidade de Imperatriz, Estado do Maranhão, CEP: 65.901-280, classificada em primeiro lugar de

acordo com resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao Processo, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial n.º 023/2018, autorizado no processo licitatório n.º 023/2018. Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca Fornecedor Registrado em 1º lugar, vencedor da prestação de serviços conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total estimado de **R\$ 262.275,00 (duzentos e sessenta e dois mil duzentos e setenta e cinco reais).**

AR CONDICIONADO - LOTE 1					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UN D	V.UNIT	QTDE	V. TOTAL
1	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 7.000 BTUS	UN D	180,00	70	12.600,00
2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 9.000 BTUS	UN D	200,00	200	40.000,00
3	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 12.000 BTUS	UN D	220,00	150	33.000,00
4	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 18.000 BTUS	UN D	260,00	20	5.200,00
5	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 24.000 BTUS	UN D	270,00	15	4.050,00
6	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA AR CONDICIONADO TIPO JANELA 7 A 21.000 BTUS	UN D	225,00	10	2.250,00
7	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7.000 BTUS	UN D	300,00	20	6.000,00
8	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	UN D	320,00	40	12.800,00
9	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	UN D	350,00	36	12.600,00
10	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	UN D	400,00	15	6.000,00
11	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	UN D	480,00	5	2.250,00
12	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE PLACA CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7 A 24.000 BTUS	UN D	350,00	15	5.250,00
13	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7.000 BTUS	UN D	120,00	20	2.400,00
14	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	UN D	140,00	15	2.100,00
15	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	UN D	150,00	10	1.500,00
16	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	UN D	160,00	5	800,00
17	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	UN D	180,00	5	900,00
18	SERVIÇO DE TROCA COMPRESSOR DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 7 A 24.000 BTUS	UN D	280,00	20	5.600,00
19	SERVIÇO CARGA DE GAS R22 CENTRAL DE AR DE 7 A 24000 BTUS	UN D	280,00	100	28.000,00
<b>TOTAL R\$</b>					<b>183.450,00</b>

## FREEZER HORIZONTAL – LOTE 2

20	PINTURA INTERNA DE FREEZER HORIZONTAL	UN D	220,00	10	2.200,00
21	PINTURA EXTERNA DE FREEZER HORIZONTAL	UN D	230,00	10	2.300,00
22	CARGA DE GÁS FREEZER HORIZONTAL	UN D	270,00	20	5.400,00
23	SOLDA NO TANQUE DE FREEZER HORIZONTAL	UN D	165,00	10	1.650,00
24	LANTERNAGEM DE FREEZER HORIZONTAL	UN D	155,00	10	1.550,00
<b>TOTAL R\$</b>					<b>13.100,00</b>

## FOGÃO INDUSTRIAL – LOTE 3

25	PINTURA GERAL FOGÃO INDUSTRIAL	UN D	270,00	10	2.700,00
26	SOLDA ELETRICA FOGÃO INDUSTRIAL	UN D	90,00	15	1.350,00
27	LIMPEZA GERAL FOGÃO INDUSTRIAL	UN D	180,00	20	3.600,00
28	LIMPEZA DOS BICOS INJETORES FOGÃO INDUSTRIAL	UN D	45,00	100	4.500,00
TOTAL R\$					<b>12.150,00</b>

## BEBEDOURO INDUSTRIAL – LOTE 4

29	CARGA DE GAS 134A DE BEBEDOURO INDUSTRIAL	UN D	275,00	50	13.750,00
30	SOLDA NO TANQUE BEBEDOURO INDUSTRIAL	UN D	245,00	20	4.900,00
31	LIMPEZA NO CONDENSADOR DE BEBEDOURO INDUSTRIAL	UN D	55,00	50	2.750,00
32	MÃO DE OBRA TROCA CONJUNTO TORNEIRA INOX BEBEDOURO INDUSTRIAL	UN D	50,00	100	5.000,00
33	LIMPEZA GERAL BEBEDOURO INDUSTRIAL	UN D	65,00	100	6.500,00
TOTAL R\$					<b>32.900,00</b>

## LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - LOTE 5

34	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO MANCAL C/BUCHA LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UN D	95,00	10	950,00
35	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO EIXO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UN D	120,00	10	1.200,00
36	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO ROLAMENTO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UN D	120,00	10	1.200,00
37	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DAS ARRUELAS, ORING, E HELICE LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UN D	145,00	10	1.450,00
TOTAL R\$					<b>4.800,00</b>

## GELADEIRA FROST FREE – LOTE 6

38	PINTURA GERAL GELADEIRA	UN D	240,00	10	2.400,00
39	CARGA DE GAS PARA COMPRESSOR R600 PARA GELADEIRA	UN D	290,00	15	4.350,00
40	CARGA DE GAS PARA COMPRESSOR R134A PARA GELADEIRA	UN D	280,00	15	4.200,00
41	SOLDA DE TUBULAÇÃO DO TANQUE DA GELADEIRA	UN D	85,00	5	425,00
42	MANUTENÇÃO DA PLACA ELETRÔNICA PARA GELADEIRA	UN D	135,00	10	1.350,00
43	MANUTENÇÃO DE MODULO PARA GELADEIRA	UN D	130,00	5	650,00
44	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO FUSIVEL TERMICO PARA GELADEIRA	UN D	110,00	5	550,00
45	MÃO DE OBRA SUBSTITUIÇÃO DE GAXETA PARA GELADEIRA	UN D	110,00	5	550,00
TOTAL R\$					<b>14.475,00</b>

## ELETRO ELETRÔNICOS – LOTE 7

46	MANUTENÇÃO EM MONITOR LCD DE 14 A 29 POLEGADAS	UN D	200,00	20	4.000,00
47	MANUTENÇÃO EM APARELHO DE TV DE 32 A 42 POLEGADAS	UN D	250,00	20	5.000,00
48	MANUTENÇÃO EM PROJETOR DE IANGEM	UN D	250,00	5	1.250,00
49	MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTO DE SOM, MINE SYSTEM, MICROSYSTEM	UN D	180,00	10	1.800,00
50	MANUTENÇÃO EM APARELHO DE DVD	UN D	75,00	20	1.500,00
TOTAL R\$					<b>13.500,00</b>
VALOR TOTAL DOS LOTES R\$					<b>262.275,00</b>



## ATA DE REGISTRO N° 024/2018

Modalidade: Pregão – Registro de Preços n° 024/2018

Tipo: Menor Preço por Lote.

Objeto: Refere-se à contratar empresa especializada para fornecimento de peças de reparos para aparelhos eletrodomésticos e eletrodomésticos, para atender demanda do Gabinete do Prefeito, Secretarias e Fundos Municipais deste Município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2018**VALIDADE: 31 DE DEZEMBRO DE 2018.**

Aos seis dias do mês de março de 2018, na sede da Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca - MA, situada à Rua Presidente Geisel n° 691, o Exmo. Prefeito Municipal Gilsimar Ferreira Pereira, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei n° 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar n° 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar n° 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal n° 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços n° 024/2018, por deliberação do Pregoeiro e sua equipe de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Prefeito Municipal, RESOLVE Registrar Preços para futura e eventual Contratação: **Refere-se à contratar empresa especializada para fornecimento de peças de reparos para aparelhos eletrodomésticos e eletrodomésticos, para atender demanda do Gabinete do Prefeito, Secretarias e Fundos Municipais deste Município**, com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme especificações e condições constantes no Edital e seus anexos, que passa a fazer parte desta, tendo sido classificada a Proposta apresentada pela empresa **IUTEC REFRIGERAÇÃO EIRELI**, portadora do CNPJ sob o n° 07.909.208/0001-77, localizada à Rua Rio Grande do Norte, n° 915, Mercadinho, na cidade de Imperatriz, Estado do Maranhão, CEP: 65.901-280, classificada em primeiro lugar de acordo com resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao Processo, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial n.º 024/2018, autorizado no processo licitatório n.º 024/2018. Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca. Fornecedor Registrado em 1º lugar, vencedor do Lote I, para o fornecimento dos itens conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total estimado de **R\$ 228.345,00 (duzentos e vinte e oito mil trezentos e quarenta e cinco reais)**.

AR CONDICIONADO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	V.UNIT	QTDE	V. TOTAL
1	CAPACITOR DE 1,5 UF DE 440 WLT	UND	23,00	20	460,00
2	CAPACITOR DE 2,5 UF DE 440 WLT	UND	25,00	20	500,00
3	CAPACITOR DE 3 UF DE 440 WLT	UND	28,00	20	560,00
4	CAPACITOR DE 20 UF DE 440 WLT	UND	35,00	20	700,00
5	CAPACITOR DE 25 UF DE 440 WLT	UND	43,00	20	860,00
6	CAPACITOR DE 30 UF DE 440 WLT	UND	50,00	20	1.000,00
7	CAPACITOR DE 35 UF DE 440 WLT	UND	55,00	20	1.100,00
8	CAPACITOR DE 40 UF DE 440 WLT	UND	60,00	20	1.200,00
9	CAPACITOR DE 45 UF DE 440 WLT	UND	69,00	20	1.380,00
10	CAPACITOR DE 50 UF DE 440 WLT	UND	70,00	20	1.400,00
11	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 7000 BTUS 220 WTS	UND	388,00	05	1.440,00
12	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 9000 BTUS 220 WTS	UND	475,00	10	4.750,00
13	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 12000 BTUS 220 WTS	UND	545,00	10	5.450,00
14	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 18000 BTUS 220 WTS	UND	635,00	05	3.175,00
15	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 24000 BTUS 220 WTS	UND	755,00	05	3.775,00
16	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 7000 BTUS	UND	259,00	10	2.590,00
17	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 9000 BTUS	UND	300,00	20	6.000,00

18	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 12000 BTUS	UND	335,00	20	6.700,00
19	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 18000 BTUS	UND	375,00	05	1.875,00
20	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 24000 BTUS	UND	420,00	05	2.100,00
21	PLACA UNIVERSAL PARA AR CONDICIONADO DE 7 A 24000 BTU	UND	328,00	20	6.560,00
22	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL PARA AR CONDICIONADO DE 7 A 24000 BTU	UND	125,00	20	2.500,00
TOTAL R\$			<b>56.075,00</b>		
FREEZER HORIZONTAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	V.UNIT	QTDE	V. TOTAL
1	RESISTÊNCIA APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	90,00	20	1.800,00
2	COMPRESSOR REFRIGERAÇÃO POTENCIA 1/4HP TENSÃO 220, APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	475,00	20	9.500,00
3	MICRO MOTOR 1/40 BIVOLT COM HELICE DE PLASTICO PARA FREEZER/GELADEIRA	UND	65,00	40	2.600,00
4	CONDENSADOR 1/4 APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	104,00	20	2.080,00
5	TERMOSTATO PARA TEMPERATURA APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	78,00	20	1.560,00
6	GAXETA PARA PORTA APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	59,00	20	1.180,00
7	PUXADOR PARA FREEZER HORIZONTAL PARA GELADEIRA	UND	55,00	20	1.110,00
8	RELÉ PTC C/ PROTETOR TERMICO APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	87,00	20	1.740,00
9	RODIZIO PARA FREEZER PARA GELADEIRA	UND	25,00	20	500,00
10	CAPILAR 0,42 ROLO 3MT PARA GELADEIRA	UND	34,00	20	680,00
11	CABO DE FORÇA FIO DE ENERGIA PARA FREEZER PARA GELADEIRA	UND	20,00	20	400,00
12	DOBRADIÇA DA PORTA PARA GELADEIRA	UND	50,00	20	1.000,00
13	PAINEL COMPLETO PARA FREEZER	UND	68,00	20	1.360,00
TOTAL R\$			<b>25.510,00</b>		
FOGÃO INDUSTRIAL					
1	BICO INJETOR APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	33,00	20	660,00
2	BOTÃO APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	23,00	20	460,00
3	GRELHA APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	40,00	20	800,00
4	QUEIMADORES APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	45,00	20	900,00
5	ESPALHADORES APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	35,00	20	700,00
6	MANGUEIRA DE GAS APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	58,00	20	1.160,00
7	REGULADOR DE GAS LARANJA APLICAÇÃO FOGÃO 4 OU 6 BOCAS	UND	190,00	40	7.600,00
TOTAL R\$			<b>12.280,00</b>		
BEBEDOURO INDUSTRIAL					
1	COMPRESSOR REFRIGERAÇÃO POTENCIA 1/5 HP TENSÃO 220 APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	395,00	20	7.900,00

2	MICRO MOTOR 1/40 BIVOLT COM HELICE DE PLASTICO APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	70,00	20	1.400,00
3	CONDENSADOR 1/4, APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	105,00	20	2.100,00
4	TERMOSTATO PARA TEMPERATURA APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	99,00	20	1.980,00
5	RELÉ PTC C/ PROTETOR APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	84,00	20	1.680,00
6	CAPILAR 0,31 ROLO 3MT APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	80,00	20	1.600,00
7	CABO DE FORÇA FIO DE ENERGIA APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	25,00	20	500,00
8	TONEIRA MATERIAL CORPO INOX TIPO LONGA DIAMETRO 1/2 APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	75,00	100	7.500,00
9	BOIA REGULADORA DE NIVEL DE AGUA	UND	98,00	20	1.960,00
10	FLANGE PR CONEXÃO 1/2 BEBEDOURO	UND	30,00	100	3.000,00
				TOTAL R\$	<b>29.620,00</b>
LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL					
1	MANCAL C/ BUCHA APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	88,00	20	1.760,00
2	EIXO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	78,00	20	1.560,00
3	ROLAMENTO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	39,00	20	780,00
4	ARRUELAS DE VEDAÇÃO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	7,00	100	700,00
5	ORING VEDAÇÃO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	14,00	20	280,00
6	HELICE APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	94,00	20	1.880,00
				TOTAL R\$	<b>6.960,00</b>
GELADEIRA - FROST FREE					
1	COMPRESSOR DE 1/4 HP 220V	UND	475,00	20	9.500,00
2	GAXETA SUPERIOR PARA GELADEIRA ELECTROLUX H400	UND	115,00	20	2.300,00
3	GAXETA INFERIOR PARA GELADEIRA ELECTROLUX H400	UND	98,00	20	1.960,00
4	GAXETA INFERIOR PARA GELADEIRA CONTINENTAL H400	UND	120,00	20	2.400,00
5	GAXETA SUPERIOR PARA GELADEIRA CONTINENTAL H400	UND	115,00	20	2.300,00
6	GAXETA INFERIOR GELADEIRA CONSUL 280 LITROS CRCD	UND	90,00	20	1.800,00
7	TERMOSTATO LONGO UNIVERSAL	UND	90,00	20	1.800,00
8	VENTILADOR PARA GELADEIRA 480 LTS	UND	175,00	20	3.500,00
9	VENTILADOR UNIVERSAL PARA GELADEIRA	UND	215,00	20	4.300,00
10	BANDEJA DA EVAPORADORA PARA GELADEIRA CONTINENTAL	UND	35,00	20	700,00
11	FUSIVEL TERMICO PARA GELADEIRA	UND	45,00	20	900,00
12	FUSIVEL UNIVERSAL PARA GELADEIRA	UND	48,00	20	960,00
13	MODULO PARA GELADEIRA MABE CONTINENTAL 440 LTS	UND	365,00	20	7.300,00
14	MODULO UNIVERSAL PARA GELADEIRA 440LTS	UND	375,00	20	7.500,00
15	PLACA ELETRÔNICA PARA GELADEIRA CONTINENTAL	UND	295,00	20	5.900,00
16	PLACA ELETRÔNICA UNIVERSAL PARA GELADEIRA	UND	340,00	20	6.800,00
17	PLACA ELETRÔNICA PARA GELADEIRA ELECTROUX 280 LTS	UND	235,00	20	4.700,00

					TOTAL R\$	64.620,00
<b>ELETRÔNICOS</b>						
1	CONTROLE REMOT UNIVERSAL TV 24 A 42 POLEGADS	UND	75,00	20		1.500,00
2	SUPORTE PAREDE PARA TV 24 A 42 POLEGADAS	UND	55,00	20		1.100,00
3	FONTE UNIVERSAL TV 24 A 42 POLEGAS	UND	220,00	20		4.400,00
4	PLACA DE SINAL PRINCIPAL TV 24 A 42 POLEGADAS	UND	380,00	20		7.600,00
5	LENTE FOCAL PROJETOR	UND	180,00	20		3.600,00
6	FONTE UNIVERSAL PROJETOR	UND	190,00	20		3.800,00
7	PLACA DA FONTE UNIVERSAL PARA DVD	UND	58,00	20		1.160,00
8	ENTRADA USB PARA DVD	UND	48,00	20		960,00
9	PLACA DA FONTE BIVOLT PARA MINI SYSTEM	UND	198,00	20		3.960,00
10	PLACA PRINCIPAL PARA MINI SYSTEM 200W	UND	260,00	20		5.200,00
					TOTAL R\$	33.280,00
					<b>TOTAL GERAL R\$</b>	<b>228.345,00</b>

#### AVISO DE LICITAÇÃO

##### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018, A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA**, através do seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 002/2018, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão, em sua forma Presencial nº 035/2018, para Registro de Preços, do tipo menor preço global, no dia 06 de Abril de 2018, as 09h00min cujo objeto é contratar empresa especializada para aquisição de produtos Eletroeletrônicos/Eletrônicos e Copa/Cozinha, para atender demanda da Secretarias Municipais de Ação Social, Saúde, Educação e Fundos Municipais deste Município. O Edital está disponível no Portal da Transparência, e poderá ser consultado ou retirado gratuitamente na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Presidente Geisel, nº 691 – Centro, e-mail cplpmspab@outlook.com – celular 99981802494 - Antônio Moreira Leite – Pregoeiro.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018, A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA**, através do seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 002/2018, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão, em sua forma Presencial nº 036/2018, para Registro de Preços, do tipo menor preço global, no dia 06 de Abril de 2018, as 15h00min cujo objeto é contratar empresa especializada para prestação de serviços na Locação de Veículos Leves, para atender demanda do Gabinete do Prefeito, Secretarias e Fundos Municipais deste Município. O Edital está disponível no Portal da Transparência, e poderá ser consultado ou retirado gratuitamente na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Presidente Geisel, nº 691 – Centro, e-mail cplpmspab@outlook.com – celular 99981802494 - Antônio Moreira Leite – Pregoeiro.

#### EXTRATO DE CONTRATO

##### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

**EXTRATO DO CONTRATO: Contrato nº 022/2018/SRP. PARTES:** MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA - MA, através da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca a empresa: B. C. CABRAL - ME Contrato de fornecimento. **OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção, para atender demanda da Secretaria Municipal de Obras e Fundos Municipais deste Município**, conforme especificações contidas no Pregão Presencial nº 022/2018/SRP. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR: R\$ 155.342,90 (cento e cinquenta e cinco mil trezentos e quarenta e dois reais e noventa centavos).** **Fonte de Recursos:** Tesouro Municipal Órgão: Poder Executivo Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Urbanismo Função: Administração Sub Função: Administração Geral Programa: Administração Geral Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria de obras, Transportes e Urbanismo Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo **SIGNATÁRIOS:** Sr. Gilsimar Ferreira Pereira,

Prefeito Municipal, pela Contratante, o Sr. Bysmarck Conceição Cabral, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, em 20 de março de 2018. Assessoria Jurídica.

**EXTRATO DO CONTRATO:** Contrato nº 022A/2018/SRP. **PARTES:** MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA - MA, através da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca a empresa: B. C. CABRAL - ME Contrato de fornecimento. **OBJETO:** **Aquisição de Materiais de Construção, para atender demanda da Secretaria Municipal de Obras e Fundos Municipais deste Município**, conforme especificações contidas no Pregão Presencial nº 022/2018/SRP. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR: R\$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).** **Fonte de Recursos: Fundo a Fundo Órgão: Poder Executivo Unidade orçamentária: Fundo Municipal de Assistência Social Função: Assistência Social Sub Função: Assistência Comunitária Programa: Assistência a Comunidade Projeto/Atividade: Manutenção do Conselho Tutelar Projeto/Atividade: Manutenção da Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo SIGNATÁRIOS:** Sr. Gilsimar Ferreira Pereira, Prefeito Municipal, pela Contratante, o Sr. Bysmarck Conceição Cabral, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, em 20 de março de 2018. Assessoria Jurídica.

**EXTRATO DO CONTRATO:** Contrato nº 022B/2018/SRP. **PARTES:** MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA - MA, através da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca a empresa: B. C. CABRAL - ME Contrato de fornecimento. **OBJETO:** **Aquisição de Materiais de Construção, para atender demanda da Secretaria Municipal de Obras e Fundos Municipais deste Município**, conforme especificações contidas no Pregão Presencial nº 022/2018/SRP. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR: R\$ 100.000,00 (cem mil reais).** **Fonte de Recursos: Fundo a Fundo Órgão: Poder Executivo Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde Função: Saúde Sub Função: Atenção Básica Programa: Atendimento Hospitalar e Ambulatorial Projeto/Atividade: Manutenção do Atendimento Hospitalar, ambulatorial e emergencial Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo SIGNATÁRIOS:** Sr. Gilsimar Ferreira Pereira, Prefeito Municipal, pela Contratante, o Sr. Bysmarck Conceição Cabral, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, em 20 de março de 2018. Assessoria Jurídica.

**EXTRATO DO CONTRATO:** Contrato nº 022C/2018/SRP. **PARTES:** MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA - MA, através da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca a empresa: B. C. CABRAL - ME Contrato de fornecimento. **OBJETO:** **Aquisição de Materiais de Construção, para atender demanda da Secretaria Municipal de Obras e Fundos Municipais deste Município**, conforme especificações contidas no Pregão Presencial nº 022/2018/SRP. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR: R\$ 90.000,00 (noventa mil reais).** **Fonte de Recursos: Tesouro Municipal Órgão: Poder Executivo Unidade Orçamentária: Fundeb 40% Função: Educação Sub Função: Ensino Fundamental Programa: Ensino Fundamental Projeto/Atividade: Manutenção do Fundeb 40% Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo SIGNATÁRIOS:** Sr. Gilsimar Ferreira Pereira, Prefeito Municipal, pela Contratante, o Sr. Bysmarck Conceição Cabral, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, em 20 de março de 2018. Assessoria Jurídica.

#### CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA-MA

**EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº 001/2018 - PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 001/2018-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2018. CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA-MA, CNPJ/MF 01.621.270/0001-82; **CONTRATADA:** OMEGA CONSULTORIA CONTABIL, ADMINISTRATIVA E GESTAO, CNPJ sob o nº 27.218.424/0001-83; **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil, a ser executado durante o exercício de 2018, para atender as necessidade da Câmara de Vereadores de São Pedro da Água Branca/MA.; **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 90.000,00 (noventa mil reais); **VIGENCIA:** até 31 de Dezembro de 2018 - **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; **PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018-CPL; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 01–Poder Legislativo 31–Ação Legislativa 01.031.0001.2001–Manutenção da Câmara Municipal 3.3.90.39–Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica; **SIGNATÁRIOS:** Pela contratante, Sr. JOSÉ LIMA SILVA, brasileiro, casado, vereador, e pelo contratada, Sr. CARLOS MARCIO DOS SANTOS MACEDO, brasileiro, solteira, contador, portador do RG nº 889737983 SSP-MA e CPF nº 000.230.713-89, residente e domiciliado na Rua da Avenida, nº 726, Centro, São José de Ribamar/MA; **TRANSCRIÇÃO:** WANDERSON HIME DOS SANTOS LIMA – PREGOEIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA.

**EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº 002/2018 - PREGÃO PRESENCIAL: Nº. 002/2018-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2018. CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA-MA, CNPJ/MF 01.621.270/0001-82; **CONTRATADA:** M. DA S. MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA, CNPJ sob o nº 16.799.630/0001-08; **OBJETO:** Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção, atualização e hospedagem de dados do site e portal da transparência, bem como manutenção do sistema de acesso a informação e-SIC, para atender as necessidade da Câmara de Vereadores de São Pedro da Água Branca/MA.; **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais); **VIGENCIA:** até 31 de Dezembro de 2018 - **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; **PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018-CPL; RECURSOS**

**ORÇAMENTÁRIOS:** 01–Poder Legislativo 31–Ação Legislativa 01.031.0001.2001–Manutenção da Câmara Municipal 3.3.90.39–Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica; **SIGNATÁRIOS:** Pela contratante, Sr. JOSÉ LIMA SILVA, brasileiro, casado, vereador, e pelo contratada, Sr. MIZAEEL DA SILVA MESQUITA, brasileiro, divorciado, analista de sistemas, portador do RG nº 0322741920065 SESP/MA e CPF nº 036.870.323-10, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, nº 477, Centro, João Lisboa/MA; **TRANSCRIÇÃO:** WANDERSON HIME DOS SANTOS LIMA – PREGOEIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA

**EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº 003/2018 - PREGÃO PRESENCIAL-SRP: Nº. 003/2018-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2018. CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA-MA, CNPJ/MF 01.621.270/0001-82; **CONTRATADA:** I. DA S. MESQUITA COMERCIO-ME, CNPJ sob o nº 28.885.603/0001-37; **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para eventual fornecimento de material de expediente, material de limpeza, gêneros alimentícios e água, para atender as necessidade da Câmara de Vereadores de São Pedro da Água Branca/MA.; **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 151.290,45 (cento e cinquenta e um mil, duzentos e noventa reais e quarenta e cinco centavos); **VIGENCIA:** até 31 de Dezembro de 2018 - **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 003/2018-CPL; **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 01–Poder Legislativo 31–Ação Legislativa 01.031.0001.2001–Manutenção da Câmara Municipal 3.3.90.39–Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica; **SIGNATÁRIOS:** Pela contratante, Sr. JOSÉ LIMA SILVA, brasileiro, casado, vereador, e pelo contratada, Sr. IDIEL DA SILVA MESQUITA, brasileiro, comerciante, portador do RG nº 0410942320100 SESP/MA e CPF nº 607.064.173-64, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, nº 411-A, Centro, cidade de João Lisboa-MA; **TRANSCRIÇÃO:** WANDERSON HIME DOS SANTOS LIMA – PREGOEIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA.

**Estado do Maranhão**  
**Município de São Pedro da Água Branca**

**DIÁRIO OFICIAL**  
**Terceiros**

Secretaria Municipal de Administração  
AV. Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA  
Cep: 65920-000, Fone: (99) 3571-4124  
Diário.oficial@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

**Gilsimar Ferreira Pereira**  
Prefeito Municipal

**Geraldo da Silva Costa**  
Secretario Municipal de Administração

**NORMAS DE PUBLICAÇÃO**

**Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:**

- a) Edição dos textos enviados a Diário por e-mail;
- b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas

**Informações: (99) 3571-4124**

**Assinatura Digital**